2) Mutamenti sostanziali. - Ma il lavoro del p. Marco fu anche più profondo: egli infatti rie-
laborò ampiamente il testo ritoccandolo nella sostanza, ora per addolcire con «la più ama-
bile discrezione» la durezza di certe espressioni; ora per esprimere in modo più caratteriz-
zante e incisivo taluni aspetti ascetici e ministeriali della nuova congregazione. Per dare 
un esempio dell'importanza di questo intervento, confrontiamo tra loro nel seguente pro-
spetto quattro regole, che meglio possono mostrare l'influsso del p. Marco nella redazione 
finale delle costituzioni. Sono tolte dal capitolo sull'obbedienza. A sinistra trascriviamo il 
testo adottato dal p. Antonio che, - eccettuata una sola variante - corrisponde al testo sco-
lopio; a destra la nuova redazione del p. Marco. 

           Testo scolopio                    Testo Cavanis 

Dicente Christo Domino Salvatore      1. - Dicente Christo Domino Salva- 
nostro: non veni facere voluntatem    tore nostro: non veni facere vo- 
meam etc., genus maximae stultitiae   luntatem meam etc., libenter omnes  
videbitur, si quis in nostra Con-          sinceram obedientiam pro ejus amore 
gregatione voluntatem propriam         profiteantur, quae quidem (teste D.  
facere praesumpserit, sed omnes          Gregorio) virtutes caeteras menti 
unanimi consensu sinceram                  inserit, atque insertas custodit. 
oboedientiam complectantur, quae 
sola (teste D. Gregorio) virtutes  
caeteras menti inserit, atque  
insertas custodit. 

Quocirca superiorem, quicumque ille    2. - Superiorem itaque, quicumque 
sit, ut Patrem revereantur, eique            sit, veluti Patrem revereantur,  
integre, prompte, fortiter, et cum           eique integre, prompte, hilariter, 
humilitate debita obediant.                     et cum humilitate debita obediant. 

Idque facile exequentur, si Christum      3. - Idque facile exequentur si  
Dominum in quolibet superiore cogno-   Christum Dominum in quolibet supe- 
scere curabunt, licet difficilia, et              riore respiciant, cum ipse superio- 
sensui repugnantia jubeat, cum ipse      bus dixerit: Qui vos audit, me  
superioribus dixerit: Qui vos audit,         audit; et qui vos spernit, me  
me audit; et qui vos spernit, me              spernit.  
spernit. 

Liberam quisque sui ipsius, rerum-          7. - Liberam quisque sui ipsius,  
que quibus de licentia superioris              rerumque quibus concessum fuerit  
utitur,  dispositionem eidem superiori       utendi, dispositionem, prompto ac 
cum omni obedientia relinquat, nihil ei     laeto corde superiori relinquat,  
clausum nec conscientiam quidem pro-   nihil ei clausum, nec conscientiam 
priam tenendo, sed de ea saepe ratio-     quidem propriam tenendo, sed de ea 
nem reddat, nulloque modo ei repu-         saepe rationem reddat, nulloque modo 
gnando, nec ulla ratione judicium             ei repugnet nec opere, nec mente, nec 
proprium superioris judicio contra-            corde, ut quanto magis in sui abnega- 
rium demonstrando, ut per unionem         tione exercetur, plus etiam puritas 
ejusdem sententiae et voluntatis, et          intentionis ac fervor pietatis in divino 
per debitam submissionem, melius           servitio augeatur. 
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in divino absequio conservetur et 
progrediatur.